Est hic M. Iacobus Tutor, vir integritate summa, eruditione non vulgari et studii flagrantissimi, iuris Pontificii professor. Is domi suae nobiles aliquot adulescentes alit, et alit non tutelariter, sed mundissime; nam ipse sum apud eum tres menses diuersatus. Hic 35 Dismam non secus atque filium amat, et amatur vt parens. Quare

16. sapientiae E: sapientis H.

27. nil H.

31. M. om. H.

23-4. sic enim appellant *add. F.*

3. Brabantia] For the prolonged visit of Antony of Bergen to Brabant see Ep. 130. 51 n.

12. Dismas] One of the thirty-six bastards of John of Bergen (Ep. 42). On 22 Apr. 1510 he married Mary, daughter of Jerome Lauweryn, Treasurer-general of Burgundy (Ep. 201), and perhaps received with her the lordship of Waterdyck. In 1513 he was Master of Requests to Margaret of Austria, and in July 1517 was appointed a member of Charles'

Privy Council. He died at Barcelona, whilst on an embassy. See Henne, *Règne de Charles Quint en Belgique*, and Goethals, *Dict. Génial*, ii. s. Glymes.

16. sapientiae] Sap. 8. 19.

23. tutela] Apparently in the family of James Daniel, to which he afterwards returned, at Erasmus' advice, in spite of the present denunciations. Cf. Ep. 170.

29. Affricat] Cf. Sen. Ep. 1. 7. 7.

30. picem] Ecclus. 13. 1.

si D. Abbas adolescentis saluti recte consulere volet, id quod velle scio, properabit illum ex ea tutela eximere, in qua et magno viuut et immundissime et, quod est omnium grauissimum, cum iis vnde deprauari possit, doceri non possit; atque huic de quo memini Iacobo committet, viro, mihi crede, cuius ego laudes nullo sermone 40 queam assequi. Is gaudebit contigisse cui suam doctrinam libenter communicet, quem ad honesta studia totum excitet. Dismas habebit quicum perinde viuat ac si cum parente viueret, apud quem nihil nisi honesta, nisi literata audiet.

Mirabere forsā cur ego rem hanc tantopere suadeam. Ad me 45 quidem omnino nihil pertinet; nam mihi hic neque seritur neque metitur. Verum vbi tutelae sordes, vbi periculosos conuictores, vbi omnia contaminata perspexissem, et adolescentis optimam mentem amarem, tum etiam D. Abbati propter summam illius in me humanitatem omnia deberem, putauī me hoc sine summo scelere praeter- 50 mittere non posse, quin quod ad Dismas salutem vehementer pertinere cognouissem compertissimumque haberem, literis meis admonerem. Nihil enim dubito quin si D. Abbati minima ex parte res, vti est, cognita foret, ne semihoram quidem in ea familia sedere sit passurus. Nec ille vos scrupulus commoueat, ne parum Gallice discat, si cum 55 homine nostrate viuat; scit bene Gallice Dismas, et iam nunc loquitur expedite. Neque deerunt vsquam vnde Gallice audiat; at literas discet, virtutem discet. Quod si Abbati suaseris, poteris enim, Antoni, adolescentulum immortalī beneficio tibi alligaris. Neque dubito quin omnes qui illi bene volunt, inter quos primum locum D. Abbas 60 obtinet, mihi sint in posterum maximas gratias habituri, qui quidem in tempore admonuerim; quare non conuiesces, donec effeceris.

Antonio patri patrono tuo, iam etiam per te meo, me quam commendatissimum facere studebis, purgabisque quod nihil per hunc scripserim; scribam e Parisiis, vbi reuersurum audiero. Vale, mi 65 Antoni charissime, nosque, quod facis, ama.

Praefectum aulae, virum humanissimum, caeterosque nobis bene cupientes, meis verbis salutabis.

Aureliae. III. Idus Decembres. Anno M. D. [L.]

## APPENDIX.

70

NE mireris, Antoni, quod in initio huius epistolae negauimus nos D. Abbati scribere, cum scripserimus. Cum enim is tabellio nos fefellisset, et hic puer a Batto praeter spem adesset, mutauimus

36. D. om. H.	37. ea om. H.	49. D. om. H.	53. D. om. H.
56. F: & Dismas iam hic E.		58. persuaseris H.	60. D. om. H.
61. maximam gratiam H.	63. Antonio H: N. E.		72. D. om. H.

63. Antonio] The editors of E and F were unnecessarily discreet.

from Batt of the Abbot's return.

73. hic puer] Louis, with an answer

to Ep. 135; Erasmus' reply is Ep. 139.

70. APPENDIX] Written after hearing

sententiam, maxime Batto vt ita facerem hortante; e cuius literis  
75 cognoui quanta humanitate vir ille meas literas acceperit, quod ego  
vix sperare audebam. Noui enim quam nihil habeant mea scripta,  
cur a magnis viris legantur.

De Disma quod scripsi, quaeso vt omni conatu adiutes. Omnino  
vehementer ad illius salutem pertinet; et nisi fiet, vereor ne nos  
80 omnes, puerum in primis, non fecisse poeniteat. Nos enim nihil  
ambiguum, sed oculis deprehensa scripsimus, neque quicquam praeter  
eius salutem spectamus; et ille in his est annis, qui facillime vel ad  
summam gloriam vel ad turpitudinem extremam flectantur; quare  
vigilandum et maturandum censeo. Vale.

## 138. TO JAMES BATT.

Farrago p. 243.

Orleans.

F. p. 366: HN: Lond. viii. 49: LB. 73.

11 December (1500).

[Contemporary with Ep. 137.]

ERASMVS BATTO SVO S. P. D.

SECVLYM exisse mihi videtur, suauissime Batte, quod nihil abs te  
redditur; et hoc solo nomine arcem istam male odi, quod perraro  
occurrunt qui aut istinc ad nos aut hinc ad vos commeent. Quod si  
Louanii aut in Selandia ageres, assidua vicissitudine literarum nos-  
5 trum desyderium leuaremus. Ludouicum puerum quondam meum vna  
meis cum literis ad te misi; is, quoniam non reuertitur, aut haesisse  
istic aut alio se conuertisse videtur. Sed quoniam neque ipse me  
volebam hyberno itineri committere, tum valetudini parcens, tum ne  
componendi laborem, in quo sum totus, denuo intermitterem, et  
10 res vehementius opinione premebat, hunc etiam mercede data con-  
duximus.

Quid autem velim, paucis exponam. Augustinus Parisios remigravit,  
amicus an inimicus haud dum etiam exploratum satis; neque fronti  
neque verbis satis tuto creditur. Verum non pessime spero; malo  
15 enim hac in re candidior videri quam suspiciosulus. Mihi quoque  
remigrare non solum commodissimum, verum etiam necessarium;  
tum vt quod Graecis in literis institui pergam, tum vt quae in  
manibus sunt absoluam. Sunt et aliae causae quas epistolae com-  
mittere nolui, et vacuus neque hic sedere possum neque abire, nisi  
20 forte tu autor eris vt post tam capitales iras, atque adeo rixas etiam  
amarulentas, supplex vitro ad Augustinum redeam, scilicet me victum  
indicans et ferre non posse, vt ille me suo more deludat. Quod si  
animo sim vsque adeo demisso vt ista perpeti queam, id est vt nihil

74. H: ita vt E.

82. vel add. F.

138. 2. male F: vilem E.

75. literas] Cf. Ep. 130. 105.

138. 15. candidior] Cf. Ep. 136 introd.

non queam pati, tamen haud etiam scio an ille supplicem sit admis-  
surus; vt mori sit satius quam huius rei subire periculum. Quicquid 25  
dabit, accipiemus quidem. A quo enim potius beneficium accipiamus  
quam ab eo de quo sic meriti sumus, et qui meo beneficio est quic-  
quid est? Verum nihil minus committendum puto quam vt in eas  
angustias descendamus, vt aut illius opem suppliciter implorare  
cogamur, aut cum maximo nostro tum pudore tum incommodo 30  
carere.

Quare non sine taedio quodam, sed tamen obfirmauimus nos atque  
hic resedimus, donec tu pecuniolam aliquam misisses, vt Luteciam  
reuerso liberum esset vel Augustini vti benignitate, si quidem ille  
syncere et vltro deferret, aut contemnere vicissimque vleisci, si per- 35  
sonata fucataque benevolentia sese aliqua prodidisset. Quae res vt  
vel maxime ex animi sententia cadat, id quod non tam spero quam  
omnino non despero; tamen vndecunque mihi nummorum aliquan-  
tulum erat corradendum, qui me vestiam, qui Hieronymi, in quem  
commentarios paro, lucubrationes omnes, qui Platonem redimam, 40  
qui Graecos libros comparem, qui Graeci operam conducam. Haec  
omnia quantopere ad gloriam meam, imo ad salutem pertineant,  
etiamsi puto te perspicere, tamen oro vt mihi e re ipsa cognita  
affirmanti credas. Incredibile dictu est quam mihi flagret animus 45  
omnes nostras lucubratiunculas ad vmbilicum ducere, simul Graecae  
facultatis mediocritatem quandam assequi, itaque deinde me totum  
arcanis literis dedere, ad quas tractandas iamdudum mihi gestit  
animus. Valetudine sum, gratia superis, mediocri et futuram spero;  
quare hunc in annum omnes intendendi nerui, vt et quae cudimus  
in lucem exeant, et theologiarum literarum tractatione Zoilos nostros, 50  
quorum maxima turba est, ad suspendium, vt digni sunt, adigamus.  
Iam olim magna minantes aut nostrapte desidia aut fatum aliquod  
iniquum aut valetudo retardauit. Nunc, nunc tandem est suscitandus  
animus, nunc omnes contendere neruos oportet, vt aliquando cum  
Flacco nostro gloriemur, Inuidiaque maior, Et iam dente minus 55  
mordeor inuido; hoc est vt inuidientissimorum hominum maligni-

26. dabit *F* *Corrig.*: dabis *E*. 34. reuerso *H*: reuersus *E*: reuersos *F* *Corrig.*  
48. futurum *F*. 52. minantem *F*. nostra *H*. 55. Inuidia quia *E*: *conuexi*.

27. meo beneficio] Cf. Ep. 136. 45, 6.

39. Hieronymi] Cf. Epp. 139, 141, 149. The first mention of Erasmus' work at Jerome, which was completed at Cambridge (Epp. 245 and 270), and which made him ready in 1514 to undertake the *Epistolae* for Amorbach's great edition.

41. Graeci] Erasmus was probably contemplating studying under George

Hermonymus of Sparta. Cf. i. p. 7. 22 n., which is usually taken to imply that Erasmus had been taught by him. Ep. 149 gives an unflattering account of his teacher; and cf. Ep. 194.

47. arcanis] Cf. Erasmus' promise to Colet, Ep. 108. 111.

50. Zoilos] Cf. Ep. 90. 13.

55. Flacco] *Carm.* 2. 20 4 and 4. 3. 16; cf. *Adag.* 2001 and 2022.

tatem virtutis splendore obruamus: id quod ego superis bene fortunantibus futurum confido, modo triennium viuere detur.

Sed omnia pene mea fata in te vno sita sunt. Quapropter pari  
 60 studio conantes nos adiutes oportet, id quod plurimis de causis  
 praestare debes: tum quia felicitatis nostrae abs te profecta sunt  
 auspicia; tum quod tam arcta necessitudo nos iam olim copulat, vt  
 copulatio inter duos mortales esse non possit; tum quod tui nominis  
 immortalitatem cum aeternitate scriptorum meorum vides esse con-  
 65 iunctam, vt siquidem nos ingenio libros nostros ab interitu potuerimus  
 asserere, tui quoque candoris memoria nunquam sit interitura. Eia  
 age, mi iucundissime Batte, pectus istud tuum candori et Gratiis  
 consecratum excita, omnes beneuolentiae venas excute, vt si vnquam  
 de Erasmo tuo iuuando amice cogitasti, id quod nunquam facere  
 70 destitisti, nunc toto animo incumbas.

Sed ne ego nostrae necessitudini grauem iamdudum facio iniuriam,  
 qui quidem te rogem tam diligenter, quem vel admoneri plus satis  
 fuerat futurum. Non orabo igitur vt me ames; non enim potes  
 ardentius: non vt fortunis meis faueas, quas tuis ipsius anteponis:  
 75 non vt in curandis rebus meis fidem studiumque tuum praestes,  
 quibus meipsum quoque vincis: sed quod est omnium leuissimum,  
 id vnum vt exorem permagni refert, ne quae a nobis nostris de rebus  
 ad te perscribuntur, logodaedala credas esse et arte conficta, quo  
 nostris commodis inseruiamus. Quod si quando per ocium aut iocis  
 80 lusimus aut pro re nata quid adumbrauimus, habent illa, mi Batte,  
 suum tempus. Nunc ita res habent vt salibus indulgere nequiquam  
 vacet, et nihil sit causae cur quippiam mentiar. Ita velint superi nos  
 ambos mutua charitate feliciter consenescere, et apud posteros quo-  
 que amoris nostri syncerissimi memoriam quam diutissime viuere, vt  
 85 nullum ego apicem his inserui literis, qui cum hoc pectore dissideat.  
 Quid enim est quod tecum, id est meo cum animo, communicare non  
 aut tuto possim aut libere debeam? Proinde te oro, mi Batte, ne  
 quid horum quae scribo, pro fucio accipias, cum a me quidem magis  
 etiam serio dicantur quam vteruis nostrum velit; ne plane planum  
 90 illum referam Horatianum, et crure vere fracto ridear ab omnibus,  
 subleuer a nemine; quod vnum si persuadeo, caetera tibi curae  
 fore scio.

Domina si quid misit, id velim certo tabellioni aut Ludouico com-  
 mittas vna cum Britannica pecuniola; aut huic denique, si certior  
 95 non occurret, recte committi arbitror: habet Aureliae vxorem cum  
 liberis, et complurium literas perfert. Quod si vel a Domina nihil est

72. vel *om.*, *N.*74. non *add.* *H.*78. praescribuntur *F.*90. Horatianum] *Ep.* I. 17. 58 *seq.*

allatum, vel tabellio non placet, tamen huic Britannicos nummulos fac tradas, quibus me Parisios referam; id quod a feriis nataliciis facere constitui, et cautes nulla me potest esse nudior.

Quid igitur tuus Iacobus, inquires, facit? Omnia, mi Batte, quae a te ipso solent, eo vultu, eo pectore quo soles ipse. Amat effusissime, miratur vnice, laudat sine modo, sine fine. Fortunulas suas ita alacriter, ita libenter impartit vt nemo vnquam tam libens beneficium acceperit quam hic dat; nihil alleuandi gratia dicam; aut idem est qui tu, aut alter certe Battus: ita adamussim tuum candorem, tuam charitatem, breuiter tuum istud syncerissimum niueumque pectus repraesentat. Sed erant permulta quae me Parisios reuocabant, tum pudoris erat mei, amici tam integri tamque parati fortunulas non grauare. Expectat enim magnam potius fortunam quam possidet; et habet tamen sibi quidem mediocrem, mihi alendo fortassis angustam: quanquam ego illud vel praecipue candidissimo vnice signandum arbitror, quod hic mihi contigit amicus non blandissimus, vt sunt permulti, sed certissimus, vt perpauca aut fortassis nulli. Is te, mihi crede, iam non minus ardet atque meipsum. Battus illi in ore plurimus; videre complectique, quoties te laudo, gestit. Redamabis igitur hominem, Iacobus Iacobum, candidissimus candidissimum, doctus eruditum, Erasmi admiratorem admirator pene nimius. Deposce me, si operam luseris.

Mitte pariter quod est in sarcinula de epistolarum praeceptionibus; hoc enim opus a me perficitur: praeterea Augustinum in membranis scriptum, tum orationis ad Virginem Matrem exemplar; nam meum Augustinus auertit. De Domina quid spei, quid nos amet Praepositus, quid Abbas a fratre non amico reuersus de nobis sentiat, ecquid Adagia nostra placeant, ecquid ab Anglis noui; expecto, vt ait Cicero, πάντα περί πάντων.

Scripsi etiam per hunc Antonio, a Disma nimirum Abbatis fratre compulsus, hac quidem de causa. Adolescens ipse mente est optima praeditus, ita vt nihil meminerim in vita vidisse aut ingeniosius aut modestius; studia miratur vnice, dignusque est omnino qui vulgari ista eruditione videatur indignus. Sed viuit in tutela, vt appellant, quadam neglectus, victu immundo et sordido, inter scurras potius quam studiosos, quos gladiatorum vsus delectat potius quam librorum, quique pulchrius ducunt nocturnis grassationibus Bacchanalibus quam

102. sine modo om. N.

113. fortasse H.

98. a feriis nataliciis] The arrival of Louis (Ep. 139) with money enabled Erasmus to return at once.

100. Iacobus] Tutor. Cf. Ep. 152.

119. epistolarum] Probably some notes required for the *De Conscrib. Epist.* Cf. Epp. 71 and 130. 94.

120. Augustinum] Cf. Epp. 123 and 135.

121. orationis] Cf. Ep. 93. 101 n.

122. Praepositus] Cf. Ep. 144.

125. Cicero] *Ep. Fam.*, 12. 20 and 15. 17.

126. Antonio] of Luxemburg. Ep. 137.

ad librum lucubrare; et scis quam facile aetas illa improbo conuictu  
 135 deprauetur. Adolescentulus partim ingenii bonitate, partim con-  
 suetudine nostra literas magis ac magis ardet, misereque cupit ex  
 illa hara ociosorum iuuenum ad meum Iacobum emigrare. Amant  
 enim inter se mirum in modum; cupit ille quempiam vulgi dissi-  
 milem, qui toto pectore bonas literas amplectatur, cui doctrinam  
 140 suam communicet; cupit alter apud quem munde et totus in literis  
 viuat. Quare tu quoque, si quid vsu venerit, operam accommodabis  
 tuam vt Abbas hunc ex ea eximat familia et Iacobo Tutori meo  
 committat; et adolescentem bearis et Iacobo nostro fueris gratificatus,  
 et Abbas non dubium quin nobis omnibus hanc ob rem maximam sit  
 145 gratiam habiturus. Ergo Antonium, ad quem scripsi, excitabis vt  
 Abbatem commoneat. Abbati ipsi mutata sententia non scripsi, nec  
 scribere consilii est, donec tuis literis certior ero factus. Adibis  
 Audomarum ipse, quo melius omni de re cognoscas.

Guilhelmi nostri ad me scriptam epistolam ad te transmittito, scilicet  
 150 vt rideas; est enim perquam faceta et technologica. Vide, obsecro,  
 quibus ille anfractibus circumuehitur, quam huc atque illuc cursum  
 flectit, vt tanquam aliud agens eo denique euaderet, vt Adagiorum  
 libellos aliquot mitterem, meo videlicet periculo, se bona scilicet fide  
 sortem remissurum. Haud stultus mercator, siquidem aliena pecunia  
 155 alienoque periculo suum lucrum facere nouerit. Iacobus meus illi  
 Graecam Grammaticen dono misit. Percupio enim illum has literas  
 degustare; tuum erit eundem tuis epistolis frequenter excitare. Est  
 per se lentior; tum genus illud vitae, nullus studiorum comes, nullus  
 aemulus, nemo mirator, nemo fautor, nullus honos, nulla praemia,  
 160 quem tandem ista non vel ex diligentissimo ignauissimum reddant?

Opus de epistolas scribendi praeceptionibus prae manibus est;  
 id, si videbitur, tuo Principi Adolpho dicabimus; de Copia item  
 tentabimus absoluere. Tabellarius qui has reddidit, mihi non in-  
 certus videtur; quare recte, quae uoles, commiseris. Si iam Ludo-  
 165 uicum remiseris, tamen scribito quid rerum illi mandaueris. Petrum  
 tuum candidissimum cum optima coniuge meis uerbis salutabis per-  
 diligenter. Adolpho tuo me facies commendatum. Iacobus hic alter  
 tu alterum se, id est te, plurimum saluere iubet cupitque tibi quam  
 commendatissimus esse; et est, mihi crede, quem tu ames non aulico  
 170 sed Battico amore.